令和５（２０２３）年度第３回柏崎市美術品購入選定委員会 議事録概要

日   時  令和５（２０２３）年１２月２１日（木） １０時から１１時まで

会   場  本庁舎３階 市長応接室

出 席 者  委員：遠藤良太郎委員、横山秀樹委員、山田明彦委員

       事務局：宮崎部長、窪田文化・生涯学習課長、池田係長、新保主査

次   第

１ 開会

２ 議題

(1) 購入候補作品の確認

(2) 購入候補作品についての最終協議及び決定

(3) 「新潟県に縁のある若手作家」作品の内覧

３ 選定結果の答申

４ 閉会

議 事 内 容

●開会

 ・櫻井市長から開会の挨拶が行われた。

 ・開会の挨拶終了後、審議の公平性を確保するため、櫻井市長は退席した。

●事務報告・確認

・柏崎市美術品購入選定委員会設置要綱第６条第２項の規定に基づき、委員の過半数が出

席しているため、選定委員会の開催要件を満たしていることを確認した。

 ・本日の議事録を作成するため、録音及び写真撮影を行うことを事務局から提案、全会一

致で了承された。

・当日配付資料及び事前送付資料について、不足等がないか確認を行った。

●事前説明等

 ・これ以後の具体的な審議の内容に係る議事録等は、公開することにより委員の率直な意

見交換等ができなくなる懸念があることから非公開とすること、審議結果の最終的な

答申は公開とすることが全会一致で承認された。

 ・当日配付資料に基づき、今回の２作品が審議対象となった経緯と具体的な作品の説明に

ついて事務局が説明を行った。

●審議【詳細については、非公開】

⑴ 熊谷守一「肥後椿」について

⑵ 中島千波「太師堂の枝垂桜」について

・委員会は、上記２作品を購入するに当たり、その選定、評価及び購入価格に関して審議

を行った。

・委員会は、審議結果を集約し、市長への答申書を作成した。

●答申

・委員会での審議終了後、遠藤委員長が櫻井市長へ絵画購入に関する答申を別紙のとおり

行った。

●閉会

令和５（2023）年１２月２１日

柏崎市長 様

柏崎市美術品購入選定委員会

委員長 遠藤 良太郎

令和５（2023）年度絵画の購入について（答申）

令和５（2023）年１２月２１日開催の第３回柏崎市美術品購入選定委員会で諮問がありました

購入絵画の選定及び評価について、審議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ 審査事項

購入候補絵画２点の審査

２ 審議対象

熊谷 守一作 油彩・板 「肥後椿」

中島 千波作 紙本 「太師堂の枝垂桜」

３ 選定・評価結果

雪と風に閉ざされ、暗鬱とした気持ちになりがちな柏崎市の冬を、花をテーマにした美術作

品で暖かい気持ちにするとの目的を鑑み、熊谷守一「肥後椿」及び中島千波「太師堂の枝垂桜」

の両作品は、相応しいとの選定結果になりました。

４ 購入予定価格

 「肥後椿」     １８，０００，０００円（消費税込み）

 「太師堂の枝垂桜」  ５，２５０，０００円（消費税込み）

以上